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1 ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila Rovinné útvary na 2. stupni ZŠ.

Myslím si, ţe toto téma je pro ţáky velmi důleţité, protoţe se s nimi setkávají nejen při

hodinách matematiky, ale i v běţném ţivotě. Z praxe víme, ţe většině ţáků na základních

školách dělá problém vypočítat obvod a obsah různých rovinných útvarů. Pokud mají

vypočítat ještě obvod nebo obsah v geometrické slovní úloze, nastává ještě větší problém.

Ţáci se učí vzorce nazpaměť a neumí je potom aplikovat v různých typech slovních úloh.

Svou práci jsem rozdělila na dvě části. V první teoretické části jsem shrnula

všechny rovinné útvary, se kterými se ţáci setkávají v učivu matematiky na druhém stupni

základní školy. Ke kaţdému rovinnému útvaru jsem uvedla jeho vlastnosti a vzorce pro

výpočet obvodu a obsahu. Některé vzorce pro výpočet obvodu a obsahu útvaru jsem

logicky odvodila. Myslím si, ţe by učitelé při výuce těchto vzorců měli klást větší důraz na

to, aby se ţáci vzorce neučili nazpaměť, ale aby chápali jejich význam a uměli některé

sami odvodit. U kaţdého rovinného útvaru jsou zařazeny i obrázky, které jsem sama

vytvářela v programu Geo Gebra. Do této části je zařazena i kapitola týkající se učiva o

rovinných útvarech na 2. stupni základní školy.

Praktická část se opírá o analýzu metodických příruček a učebnic matematiky

z hlediska zařazení učiva rovinných útvarů do matematiky 2. stupně. Dále se opírá o

uskutečněnou sondu na ZŠ a MŠ v Koţlanech.

Cílem mé diplomové práce je:

 Pomocí analýzy matematických metodických příruček zjistit, jaké učivo se

o rovinných útvarech vyskytuje v matematice 2. stupně v jednotlivých

ročnících a na co je kladen důraz.

 Pomocí sondy a frontální výuky zjistit, co všechno ţáci 6. – 9. ročníku vědí

o rovinných útvarech, zda znají jejich základní vlastnosti a vzorce pro

výpočty obvodu a obsahu a zda umí tyto vzorce aplikovat v různých typech

geometrických úloh.
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2 ROVINNÉ ÚTVARY

S rovinnými útvary se ţáci mohou setkat v hodinách matematiky, ale i v běţném

ţivotě. Příkladem můţe být noční obloha s hvězdami. Kaţdá hvězda představuje vlastně

bod. Díváme-li se na klidnou hladinu rybníka, vidíme část roviny. Částí přímky můţe být

napjatá šňůra s prádlem.

2.1 Základní rovinné útvary

Abychom mohli pracovat s rovinnými útvary, musíme si nejprve říct, co je rovina.

Rovinou v matematice rozumíme dvourozměrný geometrický útvar a značíme ji E2.

Takovou rovinu si můţeme představit jako dokonale rovnou plochu. Prvkem této roviny je

bod a podmnoţinou této roviny je přímka.

Bod označujeme velkým tiskacím písmenem - např. písmenem A a zapisujeme .

Přímku označujeme malým psacím písmenem – např. písmenem p a zapisujeme .
1

Rovinné útvary jsou geometrické útvary, které jsou částí roviny a leţí v jedné

rovině.
2

Mezi rovinné útvary patří čtverec, obdélník, kosočtverec, kosodélník, trojúhelník,

lichoběţník, deltoid, kruh a kruţnice.

2.2 Čtverec

Čtverec patří mezi základní rovinné geometrické útvary. Můţeme o něm říct, ţe se

jedná o pravidelný čtyřúhelník.

Vlastnosti čtverce:

1) Má 4 vrcholy.

2) Má 4 vnitřní úhly, které mají stejnou velikost, a to 90°.

3) Má 4 strany, které mají všechny stejnou velikost.

1
volně podle knihy: ČERMÁK, P., ČERVINKOVÁ, P. Odmaturuj! z matematiky 1. vyd. 4. Brno: Didaktis,

2007. 110 s. ISBN 978-80-7358-102-2.
2
http://rovinneutvary.ic.cz/index.html

http://rovinneutvary.ic.cz/index.html
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4) Kaţdé jeho dvě sousední strany svírají pravý úhel 90°.

5) Součet sousedních úhlů je 180°.

6) Součet všech vnitřních úhlů je 360°.

7) Lze ho povaţovat za zvláštní případ obdélníka nebo kosočtverce.

8) Je to rovnoběţník, protoţe jeho protější strany jsou rovnoběţné.

9) Má 2 úhlopříčky, které mají stejnou velikost, navzájem se půlí a svírají pravý úhel.

Můţeme o nich říct, ţe rozdělují čtverec na dva stejné rovnoramenné trojúhelníky.

Délku úhlopříčky vypočítáme podle vzorce: √ [ ], kde je strana čtverce,

je metr.

10) Kruţnice čtverci opsaná má střed v průsečíku úhlopříček, poloměr kruţnice opsané

vypočítáme dosazením do vzorce:
√

[ ], kde je strana čtverce, je

úhlopříčka a je metr. Její průměr je roven polovině délky úhlopříčky čtverce.

11) Kruţnice čtverci vepsaná má střed v průsečíku úhlopříček a dotýká se všech stran

čtverce. Poloměr kruţnice vepsané vypočítáme dosazením do vzorce:

[ ],

kde je strana čtverce, je metr.

12) Obvod čtverce zjistíme tak, ţe sečteme délky všech jeho stran, tedy [ ],

kde je strana čtverce, je metr.

13) Obsah čtverce vypočítáme tak, ţe vynásobíme délku jedné strany délkou sousedící

strany, tedy [ ], kde je strana

čtverce, je metr čtverečný.

A, B, C, D ………… vrcholy čtverce

S ……………………průsečík úhlopříček

a ………................... strana čtverce

α, β, γ, δ, ε…………. úhly čtverce

u1, u2 ………………. úhlopříčky čtverce

k1 ………………….. kruţnice vepsaná

k2 …………………... kruţnice opsaná
Obrázek 1 - Čtverec
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2.3 Obdélník

Obdélník patří také mezi základní rovinné geometrické útvary. Můţeme o něm říct,

ţe se jedná o pravidelný čtyřúhelník.

Vlastnosti obdélníku:

1) Má 4 vrcholy.

2) Má 4 vnitřní úhly, které mají stejnou velikost, a to 90°.

3) Má 4 strany, kde protilehlé strany mají stejnou velikost.

4) Kaţdé jeho dvě sousední strany svírají pravý úhel 90°.

5) Součet sousedních úhlů je 180°.

6) Součet všech vnitřních úhlů je 360°.

7) Je to rovnoběţník, protoţe jeho protější strany jsou rovnoběţné.

8) Má 2 úhlopříčky, které mají stejnou velikost, nesvírají mezi sebou pravý úhel a půlí

úhly obdélníka a i sebe navzájem a jsou zároveň delší neţ libovolná strana

obdélníka. Délku úhlopříčky vypočítáme pomocí vzorce: √ [ ], kde

jsou strany obdélníku, je metr.

Poznámka: Vzorec pro výpočet je podle Pythagorovy věty.

9) Má pouze kruţnici opsanou, která má střed ve středu obdélníka, prochází všemi

vrcholy obdélníka a její poloměr je roven polovině délky úhlopříčky obdélníka.

Poloměr kruţnice opsané vypočítáme dosazením do vzorce:
√

[ ],

kde jsou strany čtverce, je úhlopříčka a je metr.

10) Je středově souměrný podle průsečíku úhlopříček.

11) Obvod obdélníku vypočítáme tak, ţe sečteme délku všech jeho stran, tedy

pouţijeme vzorec: [ ], kde jsou strany obdélníku, je metr.

12) Obsah obdélníku zjistíme tak, ţe vynásobíme délku jedné strany s délkou sousedící

strany. Zapisujeme: [ ], kde jsou strany obdélníku, je metr

čtverečný.
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A, B, C, D……vrcholy obdélníka

S ……………průsečík úhlopříček

a, b ……………strany obdélníka

α, β, γ, δ ……….úhly obdélníka

u1, u2 ……úhlopříčky obdélníka

k …………kruţnice opsaná

Nyní uvedu odvození vzorce pro výpočet obsahu obdélníku:

 Narýsujeme si libovolný čtverec, který rozdělíme na 2 čtverce a 2 shodné obdélníky.

 Jednotlivé strany čtverců a obdélníků označíme písmeny .

 U ţlutých čtverců napíšeme vzorec pro výpočet jejich obsahu (pomocí označených

stran ).

Obrázek 2 - Obdélník
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 Obsah modrých obdélníků chceme zjistit, proto označíme neznámou S´.


[…]


s uvedeným typem úlohy ţáci setkali poprvé a nemohli tedy vyuţít předchozí zkušenosti.

4.4.4 CELKOVÉ HODNOCENÍ SONDY A FRONTÁLNÍ VÝUKY

Na základě praktické části realizované na vzorku ţáků v 6. aţ 9. ročníku jsem

zjistila:

1) Ţáci mají znalosti o vlastnostech čtverce a obdélníku. Nejlepších výsledků

dosáhli podle očekávání ţáci 9. ročníků, protoţe učivo o těchto útvarech mají

procvičené nejdéle. Stejné závěry bychom mohli uvést pro aplikaci vzorců pro

výpočet obvodu a obsahu těchto útvarů.

2) Co se týká trojúhelníku, největší problémy byly s vypočtením jeho obsahu.

Můţe to být způsobené tím, ţe obsah trojúhelníku ţáci probírají aţ na 2. stupni,

tedy učivo ještě není moc procvičené.

3) Ţáci 8. ročníku nemají dostatečné znalosti o vlastnostech kosočtverce a

kosodélníku. Důvodem můţe být opět zatím nedostatečné procvičení daného

učiva. Znalosti o těchto útvarech v 9. ročníku byly nadprůměrné. Stejné závěry
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bychom mohli uvést pro aplikaci vzorců pro výpočet obvodu a obsahu těchto

útvarů.

4) Ţáci 8. a 9. ročníku nemají dostatečné znalosti o lichoběţníku. Stejné závěry

bychom mohli uvést pro aplikaci vzorců pro výpočet obvodu a obsahu tohoto

útvaru.

5) Ţáci 8. ročníku mají zatím pouze průměrné znalosti o vlastnostech kruhu a

kruţnice vzhledem k tomu, ţe toto učivo teprve začínají probírat. V 9. ročníku

jsou znalosti nadprůměrné. Stejné závěry bychom mohli uvést pro aplikaci

vzorců pro výpočet obvodu a obsahu těchto útvarů.

4.4.5 SEBEREFLEXE

Při opravě jednotlivých pracovních listů jsem zjistila, ţe některé mnou vytvořené

otázky nebyly jednoznačné. Ţáci na ně odpověděli správně, ale jiným způsobem, neţ jsem

předpokládala. Jednalo se zejména o otázky týkající se obvodu a obsahu útvaru. Jako

odpověď na otázku „Obvod obdélníku je ___“ jsem předpokládala vzorec pro obvod

obdélníku. Někteří ţáci však změřili rozměry narýsovaného obdélníku a vypočítali jeho

obvod. Vhodnější formulací by tedy bylo „Napiš vzorec pro obvod obdélníku: “.

Podobně reagovali ţáci na formulaci „AB, CD jsou ____“, a to, ţe doplnili

„rovnoběžné“. Vhodnější formulace by byla „Jak se nazývají strany AB, CD? “

Zároveň jsem si uvědomila, ţe pracovní listy v 8. a 9. ročníku byly pro ţáky časově

náročné. Jejich rozsah by bylo třeba zmenšit tím, ţe by se některé úlohy vypustily.
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5 ZÁVĚR

Jak jsem jiţ v této diplomové práci uvedla, výuka rovinných útvarů je pro ţáky

velmi důleţitá.

Pomocí analýzy metodických příruček matematiky jsem zjistila, ţe veškeré učivo

rovinných útvarů je zařazeno od 6. do 8. ročníku. V 9. ročníku se uţ jenom opakuje. Na

začátku 6. ročníku se ţáci učí rozeznávat rovinné útvary, jako je bod, přímka, úsečka,

polopřímka a přímka, a učí se je správně rýsovat. Do tohoto ročníku je potom zařazeno

nové učivo o trojúhelníku. V 7. ročníku se ţáci věnují konstrukci trojúhelníku a učí se dále

o mnohoúhelnících a lichoběţnících. V 8. ročníku je zařazeno nové učivo kruh a kruţnice a

jejich konstrukce. Na konci ročníku ţáci konstruují všechny rovinné útvary na základě

mnoţin bodů dané vlastnosti. Důraz v učivu o rovinných útvarech v matematice je kladen

hlavně na to, aby ţáci měli vţdy připravené všechny geometrické pomůcky, znali vzorce

pro výpočty obvodů a obsahů těchto rovinných útvarů a uměli je aplikovat v různých

geometrických úlohách.

Pomocí sondy a frontální výuky na základní škole jsem zjistila, ţe většina ţáků zná

základní vlastnosti rovinných útvarů a umí vzorce pro výpočet obvodu a obsahu těchto

útvarů. Trochu horší to bylo při řešení slovních úloh, kde ţáci měli vypočítat obvod nebo

obsah daného rovinného útvaru. Tyto slovní úlohy jsem se snaţila vybírat ze ţivota, abych

ţákům více přiblíţila, ţe počítat obvody a obsahy útvarů nebudou jenom při hodinách

matematiky, ale budou se s nimi setkávat i v běţném ţivotě. Zjistila jsem, ţe většina ţáků

neumí aplikovat vzorce ve slovních úlohách a jsou nepozorní ve čtení těchto úloh.
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6 RESUMÉ

This thesis occupies with plane structures at secondary school. The theoretical part

summarizes all plane structures appearing in math curriculum at secondary school. The

analysis of methodical guide demonstrates which curriculum of plane structures is

classified into particular class year and on what it is emphasized. The practical part focuses

on the implementation tasks about plane structures for secondary school pupils.

Tato diplomová práce se zabývá rovinnými útvary na 2. stupni základní školy.

Teoretická část shrnuje všechny rovinné útvary, které se objevují v učivu matematiky na 2.

stupni základní školy. Analýza metodických příruček ukazuje, jaké učivo o rovinných

útvarech je zařazeno do jednotlivých ročníků a na co je kladen důraz. Praktická část je

zaměřena na realizaci úloh o rovinných útvarech pro ţáky na 2. stupni základní školy.
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