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V teoretické části, která tvoří přibližně čtvrtinu diplomové práce, autorka připomíná

vlastnosti základních rovinných útvarů. Připomíná rovněž předpisy pro výpočet jejich obsahů a

obvodů, v některých případech i pro poloměry jim vepsaných či opsaných kružnic. Kapitola je

zpestřena postupy pro odvození vzorců pro obsah obdélníku, kosočtverce, trojúhelníku a

lichoběžníku na základě znalosti vzorce pro obsah čtverce a již odvozených předpisů. Následující

kapitolu diplomantka zpracovala z jí dostupných učebnic a metodických materiálů. Uvedla, čemu

je v jednotlivých ročnících věnováno učivo o rovinných útvarech a nač by měl učitel při výuce

dbát nebo dát pozor.

K teoretické části mám následující poznámky. Nepovažuji za vhodné použití symbolu „=>“

v zápise na str. 5 a jemu podobných zápisech na dalších stranách. Tvrzení „Její

průměr [průměr kružnice opsané] je roven polovině délky úhlopříčky čtverce.“ není pravdivé.

Rovněž nesouhlasím s tím, že obdélník, kosočtverec a kosodélník jsou pravidelné čtyřúhelníky,

jak se píše na str. 6, 8, 11. Druhá kapitola měla patrně sloužit jako souhrn správných a úplných

odpovědí na „teoretické úlohy“ v provedené sondě. Z tohoto pohledu se mi jeví zbytečné v práci

odvozovat obsahy rovinných útvarů, případně měly být stejně podrobně odvozeny i ostatní

uvedené vzorce a vlastnosti rovinných útvarů. Na str. 9 by se hodilo přidat vzorec pro výpočet

poloměru kružnice vepsané kosočtverci v závislosti na délce strany kosočtverce. Na téže straně se

píše o vzorci (jednom) pro výpočet obsahu kosočtverce, ale jde o dva vzorce, dva způsoby, jak

vypočítat obsah kosočtverce. Na str. 12 chybí důležitá vlastnost kosodélníku. Na str. 14 chybí

vzorec pro výpočet obsahu trojúhelníku pomocí dvou stran a úhlu jimi sevřeného. (Pro

kosočtverec i kosodélník je obdobný předpis uveden.) V bodech 9) a 10) na téže straně mohl být

uveden předpis pro výpočet poloměru kružnice opsané a vepsané pravoúhlému a rovnostrannému

trojúhelníku. Obrázek rovnoramenného trojúhelníku na str. 15 není vhodný, neboť se jen

nepatrně liší od rovnostranného trojúhelníku. V části věnované druhům trojúhelníků podle

velikosti vnitřních úhlů by bylo dobré připomenout polohu ortocentra a středu kružnice

trojúhelníku opsané pro jednotlivé typy trojúhelníků. Na str. 30 mě překvapilo tvrzení, že žáci

„učí se rýsovat správně kružnici a kruh podle zadaného středu a poloměru.“ Domnívám se, že to

by dle platného RVP měli umět již žáci prvního stupně základní školy. Ve výčtu obsahu učiva

o rovinných útvarech postrádám podobnost trojúhelníků a úhly, případně rozšiřující učivo týkající

se rovinných útvarů.

Více než polovinu diplomové práce a takřka celou její praktickou část tvoří zpracování sondy

provedené na základní škole. Několik stran je věnováno činnostem a jejich zhodnocení, které

autorka uskutečnila v době jejího působení ve škole.

Připomínky k této části jsou rozděleny do tří odstavců. V prvním se vyjadřuji k úlohám

předloženým v sondě, ve druhém píšu poznámky k tomu, jak autorka hodnotila žákovské

odpovědi, a ve třetím uvádím poznámky ke zpracování výsledků sondy.

(1) V sebereflexi se autorka vyjadřuje k potřebnosti změn ve formulování „teoretických

úloh“ jednotlivých pracovních listů, s čímž souhlasím a přidávám další postřehy. Na str. 50 je

v úloze 1a) (pracovní list „Trojúhelník“) uvedeno „Body A, B, C, D jsou _______“. Ve stejném

listu nepovažuji za vhodný obrázek rovnostranného nebo rovnoramenného trojúhelníku, máme-li

mít na mysli trojúhelník obecný. V úloze 2 (pracovní list „Čtverec“) se píše o výběhu „ve tvaru

čtverce s délkou hrany“ a v úloze 3 téhož listu o střeše „ve tvaru čtverce o délce hrany“, i když

v úloze 1b) týkající se rovněž čtverce se považuje odpověď „a je hrana“ za chybnou. Slovní

úloha, v níž je rozměr střechy zahradního domku 20 metrů, neodpovídá realitě. V souboru

pracovních listů pro osmý ročník se ve třech úlohách z šesti, v nichž se žádá vypočítat obvod

rovinného útvaru, řeší oplocování pozemku. V úloze 2) pracovního listu „Lichoběžník“ se píše

o střeše ve tvaru lichoběžníku se stranami 7, 4, 3 a 5 metrů a kovovém rámu na takovou střechu.

Zcela postrádám souvislost takové úlohy s realitou. V úloze 3) téhož pracovního listu je úkolem

vypočítat obsah lichoběžníku se základnami délek 7 a 4 metry a výškou 0,6 centimetrů. Neznám

žádný reálný objekt, který by připomínal lichoběžník takových rozměrů. V pracovním listu „Kruh

a kružnice“ se v úloze 1e) není vhodné ptát na hodnotu řeckého písmene „pí“. Myslím si, že

diplomantka měla před provedením sondy úlohy nejprve prokonzultovat. Vyhnula by se tak

některým zbytečným chybám.

(2) Domnívám se, že v pracovním listu „Čtverec“ v úloze 1a) (a v podobných úlohách jiných

pracovních listů) nemělo být tvrzení „Body A, B, C, D jsou body.“ vyhodnoceno jako chybné. Na

str. 66 ad e) je za chybný vzorec považován vzorec, který je správný. Na str. 69 ad b) je mylně

uvedeno, že odpovědi „AB, CD jsou různé“, resp. „AB, CD je každý jinak dlouhý“ jsou chybné.

Na stejné straně v bodě ad c) by nemělo být tvrzení „AD, BC jsou úsečky“, resp. „AD, BC jsou

strany“ vyhodnoceno jako chybné. Na str. 81 ad a) se k vyhodnocení pracovního listu

„Kosočtverec“ píše, že odpověď „úhlopříčky jsou na sebe kolmé“ je špatná. Např. na str. 38 ad c)

není zřejmé, zda odpověď „obdélník má 4 body“ byla považována za správnou nebo za

nesprávnou. Na str. 53 ad a) rovněž není jasné, zda diplomantka považovala odpověď „všechny

strany jsou na sebe kolmé“ za správnou či chybnou. Nehodnotila bych negativně, že žáci nedělali

k úlohám náčrty. Potřebné útvary byly zobrazeny v úlohách 1) pracovních listů. Z ukázek

pracovních listů je patrné (str. 1, 5, 9, 17), že někteří žáci měli kalkulátory a někteří nikoli. V tom

případě není spravedlivé považovat numericky špatné řešení za chybné.

(3) Pokud jde o zpracování výsledků sondy, autorka tabulkou a kruhovým diagramem

vyjádřila úspěšnost řešení početních úloh. V textu za grafem sepsala podrobnosti. (Úspěšnost

v řešení teoretických úloh je popsána pouze slovně.) Takové zpracování, i když je nezbytné, není

vhodné uvést ve vlastním textu diplomové práce, ale případně jen v její příloze. S údaji se mělo

dále pracovat. Mohly posloužit k získání nových poznatků, např. z porovnání úspěšnosti v řešení

konkrétní úlohy mezi ročníky, vysledování závislosti správnosti řešení úloh 1d) a 2 nebo 1e) a 3

(pracovní list „Čtverec“) apod. Diplomantka do přílohy vhodně zařadila některá žákovská řešení

úloh. Domnívám se však, že zveřejněná řešení měla být anonymní, neboť nepředpokládám, že

autorka má souhlas ke zveřejnění od zákonných zástupců tvůrců těchto řešení.

V sondě převládají úlohy na určení obvodu a obsahu rovinného útvaru, čímž se zjišťuje, zda

je žák schopen aplikovat odpovídající vzorec pro takový výpočet. Schopnost aplikovat znalosti

vlastností rovinných útvarů není v sondě nijak zkoumána. Bohužel není zjišťována ani při

frontální výuce, kde k tomu byla příležitost.

Pokud jde o formální stránku diplomové práce, mám tyto připomínky. Na str. 66 uprostřed

není vhodné psát „1 holka“, na str. 74 není vhodné spojení „jenom tuhle vlastnost“. Seznam

literatury je lepší očíslovat nebo opatřit zkratkami, aby bylo možno na literaturu snadno

odkazovat.

Práce je pěkně graficky zpracovaná, i když na některých místech ji kazí nevhodné zalámání

textu. (Např. na str. 54 je poslední bod ve výčtu uveden na nové stránce.)

I přes uvedené připomínky doporučuji uznat předloženou práci jako bakalářskou a hodnotit ji

stupněm dobře.
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